МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛОРУССКО-РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
Кафедра «Физические методы контроля»
ЭЛЕКТРОНИКА И МИКРОПРОЦЕССОРНАЯ
ТЕХНИКА
Методические рекомендации к курсовому проектированию
для студентов направления подготовки

Условное обозначение микросхемы приведено на рисунке 2.4. Микросхема
размещена в 16-контактном пластиковом корпусе типа SOIC.
Рисунок 2.4 – Условное обозначение МС АЦП AD7417
Назначение выводов:
− VСС – питание плюс 5 В;
− GND – общий вывод;
− SDA – последовательная двунаправленная шина данных I2C;
− SCL – цифровой вход тактовых импульсов интерфейса I2C;
− OTI – выход цифрового сигнала индикатора превышения
температурного порога. Выход устанавливается, если результат преобразования
по каналу 0 больше, чем 8-битовое число, хранящееся в регистре OTR;
− REF – вход внешнего опорного напряжения плюс 2,5 В. Чтобы
использовать внутренний источник опорного напряжения, необходимо
соединить этот вывод с выводом GND;
− Conv – вход цифрового сигнала начала аналого-цифрового
преобразования. Если импульс больше 4 мкс, то его отрицательный фронт
запускает цикл преобразования;
− AIN1…AIN4 – аналоговые входные каналы;
− A0…A2 – три программируемых бита адреса микросхемы для
последовательного интерфейса I2C.
Микросхема WM-C1602N. Представляет собой жидкокристаллический
символьный индикатор (ЖКИ), имеющий две строки по 16 символов.
Индикатор работает под управлением встроенного контроллера. Условное
обозначение микросхемы приведено на рисунке 2.5.
A/D
7
8
9
10
11
12
13
2
3
4
5
15
14
6
Ain1
Ain2
Ain3
Ain4
A2
A1
A0
SDA
SCL
OTI
REF
Conv
VCC
GND
13
Рисунок 2.5 – Условное обозначение МС ЦОУ WM-C1602N
Назначение выводов:
− VCC – питание плюс 5 В;
− GND – общий вывод;
− Contrast – вход для регулировки контрастности изображения символов на
индикаторе;
− RS – вход выбора регистра: «0» – регистр команд; «1» – регистр данных;
− RW – выбор режима записи или чтения;
− E – вход разрешения чтения/записи;
− DB0…DB7 – выводы для передачи данных.
Микросхема НМ64256. Эта микросхема представляет собой статическое
ОЗУ, выполненное по КМОП технологии с организацией 32 К×8 бит. Условное
обозначение её приведено на рисунке 2.6. Она размещена в 28-контактном
пластиковом корпусе типа DIP.
Рисунок 2.6 – Условное обозначение МСОЗУ НМ64526
Назначение выводов:
− VCC – питание плюс 5 B;
− GND – общий вывод;
− А0...А14 – адресные входы;

возможностями и емкостью доступной памяти 16 Кбайт. Условное обозначение
её представлено на рисунке 2.7.
Рисунок 2.7 – Условное обозначение МС ПЗУМ27128А
Назначение выводов микросхемы:
− А0…А13 – адресные входы;
− D0…D7 – выходы данных;
− RD – вход разрешения считывания;
− CS – выбор микросхемы;
− PGM – вывод, на который подается последовательность прямоугольных
импульсов длительностью 1 мс в режиме записи. В режиме считывания этот
вывод подключается к выводу 28(VCC);
− Upr – при чтении подается плюс 5 В, при перепрограммировании
плюс 12,5 В;
− VCC – питание плюс 5 В;
− GND – общий вывод.
Микросхема КР1533ИР22. Представляет собой 8-разрядный регистр
памяти с Z – состоянием. Может быть использована для временного хранения